(a. 1200) : -nem fructuum eiusdem altaris idem decanus constituit in hunc modum.

C) *éducation, formation* : GALTER. CANC. I, V tit. p. 72 : de -ne spirituali et corporali ad bellum. RUFIN. summa 28,1 p. 65 : de eorum instructione et -ne, qui ab infantia ecclesiasticis officiis manciantur.

II) *ordre, ordonnance, disposition ordonnée* :  
 A) *disposition harmonieuse* : 1) *en général* : COMM. Cantabr. epist. Pauli Rom. 1,1 p. 21 : in tanta ... pulcritudine vel tam consona rerum -ne summam eius [sc. Dei] 10 sollertiam attendebant. PETR. PICTAV. II sent. II 12 p. 65 : extra creaturam -o rerum naturalium. BERNARD. SILV. mundi univ. II 3 p. 35,3 : omnia quorum figuram, speciem, firmitatem, -nem debeas admirari. 2) *agencement, disposition des mots* : a) *agencement harmonieux* : 15 RATHER. epist. 11 p. 58,15 : ut liquidam faciat orationem, mirabilem dictionum facit sepius -nem. CONR. HIRS. dial. 1205 : pulcra verborum et sententiarum -ne. b) *accord grammatical* : DOM. GUNDISS. div. philos. 51 p. 45,7 : soloecismus est viciosa -o dictionum in oratione. 20 3) *composition ordonnée (d'un texte normatif ou d'un discours)* : GLOSS. epist. Nov. 370,6 p. 219 : pragmatica sanctio id est -o sive dispositio causarum sive negotiorum. GERARD. CREM. transl. Isaac Israeli defin. p. 300 : collectiones ex dictis philosophorum de differencia inter descriptiones rerum et definitiones earum et quare philosophia fuit descripta et non definita ; de quorum aggregacione et -cione Isaac ... sollicitus fuit. SCHOLA Irnerii (Kantorowicz, Studies in the glossators of the Roman Law [1938], p. 234) : huius autem voluminis 30 duplex opus fuisse videtur : unum compositionis -nisque, alterum promulgationis et censure. SUMMA Paris. 31 d.p.c. 14 p. 31 : datur intelligi quod post -nem huius operis quasdam apposuit determinationes. ANDR. CAPELL. amor. III p. 359 : artem amatoriam ... serie tibi 35 plena dirigimus et competenti -ne dispositam delegamus. 4) *(en mus.) composition harmonieuse des sons* : DOM. GUNDISS. scient. 3 p. 107 : quinta [pars musice speculative] est doctrina de compositione armoniarum integrarum, scilicet illarum que sunt posite in sermonibus 40 metricis compositis secundum ordinem et -nem et qualitatem artis eorum, secundum unamquamque intentionem armoniarum.

B) *disposition conforme à un ordre donné* : 1) *ordre numérique* : DOM. GUNDISS. transl. Ibn Gebirol fons vite IV 13 p. 239,2 : substantie ... ordinate sunt propter numerorum -nem. *spéc. dans le comput* : REINHER. PADERB. comput. 1,1 : -o annorum de quibus lex loquitur ... longe sit antiquior quam annorum romanorum. 2) *(gramm.) classification des catégories et des accidents grammaticaux* : CONR. HIRS. dial. 241 : quantum adinet 50 ... ad distributionem generum et specierum, ad -nem in ipsis partibus accidentium. ib. 303 : exordia grammaticae discipline intrantium mentes -ne octo partium imbuere.

3) « *ordo* », *ordre conforme aux règles de la liturgie* : WALAHFR. exord. 23 p. 500,17 : beatum Gregorium, sicut -nem missarum et consecrationum, ita etiam cantilene disciplinam maxima ex parte in eam ... dispositionem perduxisse. NOTK. BALB. gesta 1,7 p. 9,23 : quod de -ne lectionum oblitus sum dicere, cum de responsorii dispositione narrarem, hic paucis liceat absolvere. 4) *hiérarchie* : a) *angélique* : GERARD. MORES. delib. IV 221 p. 44 : celestes essentias ... in tres ternas -nes ... segregare curavit. b) *dans la pratique d'une vertu* : ANSELM. LAUD. opusc. 7 p. 471,26 : -o caritatis consideratur, ut ... potius parentibus, fratribus, amicis carnalibus, familiaribus, vicinis, compatriotis nostra propter Deum tribuamus.

C) *ordre dans le comportement humain* : 1) *attitude convenable, aspect soigné* : BURCH. BELV. barb. I 9 p. 12 : non est autem -o sed vitiositas, salivam defluere super barbam. 2) *ordre moral, discipline* : JOH. SARISB. policr. VI 11 t. II p. 27,8 : Nichil est autem quod utramque [professionem, sc. in clero et re militari] magis impugnet quam luxuria, quia omnis intemperantia ordinationi plurimum adversatur.

D) *ordre social, paix* : AGNELL. RAV. lib. pont. p. 336,15 : sub istius presulis temporibus abundantia fuit magna et -o in populo Italie.

III) *ordre, expression de la volonté* : A) *volonté* : 1) *dans le domaine divin* : a) *plan divin, volonté divine* : ANSELM. LAUD. lib. Pancrisis 19 p. 59,12 : dicitur enim voluntas essentie, que est in ipso Deo, scilicet dispositio vel -o secundum quam disponit omnia vel bona vel mala. PETR. LOMB. sent. II 44,2 p. 540 : Dei -ni non resistimus. CARTUL. S. Mar. Paris. III 10 p. 356 (a. 1152) : etsi divine benignitatis -o omnes homines ... in libertate quadam naturali creaverit. *noter l'expression -o divina* : VITA Burch. Wirz. I 4 : perficiamus ergo, quod divina credimus -ne dispositum. REMIG. comm. Mart. Cap. I 16,3 p. 96,11 : dispositio enim et -o divina immobilis est. VITA Theod. Andag. p. 46,27 : non fuit potestas diu resistere -ni divine. GERARD. MORES. delib. VIII 1565 p. 175 : -ne divina et imperio Dei. ACTA pont. Rom. Gall. I 59 p. 250 (a. 1152) : divine -ni contraire. b) *en parlant de la soumission de la volonté humaine à Dieu* : BERNARD. gratia VI 19 p. 180,19 : bona nimirum [creatura] in universitate, melior in suo genere, optima in sui -ne. Est autem -o omnimoda conversio voluntatis ad Deum et ex tota se voluntaria devotaque subiectio. CARTUL. Leoncel. 37 p. 43 (a. 1188) : omni ordini ad quem ... se causa religionis, honestatis seu -nis transferre sive donare voluerint. c) *expressions signifiant grâce à : α) à l'abl. suivi du gén.* : CARTUL. Ins. 16 p. 24 (a. 1119) : Balduinus, Dei -ne Flandrensium comes. CARTUL. S. Vit. Virdun. II 97 p. 101 (a. 1124) : abbas ... qui -ne Dei ecclesie beati Vitoni tunc preerat. ACTA Henr. Leon. 44 p. 64,1 (a. 1160) : divini consilii -ne. *avec adj.* : CARTUL. Babenb. 44 p. 61,1

(a. 1171) : divina -ne dux Austrie. β) *per et l'accus.* : CHRON. Moissiac. p. 293,21 : sanctam Romanam ecclesiam, cuius ille defensor per -nem divinam fuerat. RUP. TUIT. Herib. 2 col. 392<sup>D</sup> : quis dubitet hoc evenisse per providentiam sive -nem Domini. 2) *dans le domaine humain* : CARTUL. Saviniac. 200 p. 141 (a. 965) : dum adviveret sui arbitrii -ne faciendum censuerat. EPIST. Tegerns. 118 (c. 1026-31) : vestre sagacitatis -cione.

B) *ordre, commandement* : 1) *en général* : CAPIT. reg. Franc. I 1 p. 261,29 (a. 815) : iuxta rationabilem eiusdem comitis -nem atque admonitionem. ATTO VERC. capit. 25 col. 34<sup>B</sup> : si qua forte basilica destituta reperta fuerit, -ne ipsius reparatur. CARTUL. Goslar. I 301 p. 324 med. (a. 1174-95) : -ne regis Heinrici quarti dare debet prepositus talentum. 2) *décret, ordonnance émanant d'une autorité laïque* : CAPIT. reg. Franc. I 2 p. 137,17 (a. 808) : super illam -nem quam ... fieri iussimus. ANNAL. Lauriss. a. 806 p. 121,2 : facta est ... -o ab imperatore de ducibus et populis tam Venetie quam Dalmatie. CONST. I 318,23 p. 452,8 (a. 1186) : ut autem hec tam utilis -o [sc. de incendiariis] omni tempore rata permaneat. COD. Januens. III 54 p. 141,8 (a. 1198) : nec ipsa mandata sive -nes audire ... vitabo. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 113 p. 253,12 (a. 1199) : ut ... ista thelonei -o permaneat stabilis. 3) *réglementation émanant d'une autorité religieuse* : WALAHFR. exord. 26 p. 508,3 : ordinem autem cantilene diurnis seu nocturnis horis dicende beatus Gregorius plenaria creditur -ne distribuisse (cf. ABBO FLOR. epist. 14 col. 446<sup>D</sup> : ut privilegia et -nes et decreta beati Gregorii et aliorum sanctorum). EPIST. Mog. 16 p. 344-345 : inter ... cetera, que per plurima salubri -ne de statu sancte ecclesie ... decreverunt. CONSUET. Trev. 10 : de triginta dierum -cione. 4) *règle, statut religieux* : CARTA a. 1070 (Hist. Langued. V pr. 292 col. 572) : sub regula et -ne sancti Benedicti. CARTUL. templ. Dozenc. A 27 p. 39 (a. 1167) : fratribus ... sub -ne illius militie Deo militantibus. ACTA pont. Rom. Gall. + B 72 p. 98 (a. 1197) : institutiones seu -nes canonicas ecclesie vestre ... auctoritate apostolica confirmamus. 5) *acte contenant une disposition prise par un particulier* : a) *donation* : TRAD. Fris. 400a p. 341 (a. 818) : -nem atque offercionem facere visus sum de rebus vel substantiam atque pecuniam. COD. Ver. 181 p. 270,33 (a. 846) : que [res] per alia -ne non dederō. DIPL. Otton. I 241a p. 342,35 (a. 962) : huius nostre donationis, -nis et confirmationis violator. CARTUL. S. Mont. 87 p. 122 (a. 1082) : comes et vicecomes ... auctorizaverunt hanc -nem. CARTUL. Babenb. 29 p. 44,11 (a. 1161) : predicte traditionis -nisque modo contraire. b) *disposition testamentaire* : EINH. Carol. 33 p. 100 : hanc constitutionem atque -nem coram episcopis, abbatibus comitibusque ... fecit. COD. Lang. 402 col. 678a (a. 903) : per ... meam hordinationem confirmo ut a presenti post meum obitum in eundem senedochium deveni ad potestatem. COD. Patav. 29